

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalget

Slotsholmsgade 10
1216 København K
Telefon 72 28 24 00
oim@oim.dk

Sagsnr.
2018-1753

Doknr.
527826

Dato
30-04-2018

Folketingets Social-, Indenrigs- og Børneudvalg har d. 6. april 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 379 (alm. del) til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 379:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 21. marts 2018 samt internt materiale fra Furesø Kommune vedr. kommunal udligning, jf. SOU alm. del – bilag 200 og SOU alm. del – bilag 212 (internt dokument).”

Svar:

Jeg har modtaget og besvaret flere henvendelser fra Furesø Kommune omkring bl.a. kommunens synspunkter om, at ændringer i udligningen burde udskydes samt om grundlaget for uddannelseskriterierne og kommunens særlige gældsudfordring i sammenhæng med sammenlægningen af de tidligere Værløse og Farum Kommuner.

Først og fremmest kan det konstateres, at der ikke gennemføres ændringer i udligningen i denne omgang. Det har ikke vist sig muligt at samle et flertal i Folketinget omkring den bundne opgave, der har været med at justere i udligningen. Det betyder, at forskydninger mellem kommunerne som følge af refusionsomlægningen fra 2016 vil få gennemslag. Det betyder også, at beskæftigelsestilskuddet og udlændingeuudligningen bliver videreført uændret i denne omgang.

For Furesø Kommune har det bl.a. også den betydning, at virkningen af Danmarks Statistiks revision af statistikken vedrørende udlændinges medbragte uddannelse vil få fuldt gennemslag ved opdateringen af udligningssystemets to uddannelseskriterier fra udmeldingen for 2019.

Det grundlag, som var anvendt i Finansieringsudvalgets arbejde, er beskrevet i udvalgets rapport, og kommunen har fået tilsendt datagrundlaget for kriterierne i de opstillede modeller i rapporten.

Jeg har endvidere tilkendegivet over for kommunen, at jeg anerkender den særlige udfordring med kommunens gæld. Men jeg har også tilkendegivet, at det hører med til billedet, at denne problemstilling er håndteret særskilt, og at kommunen således som følge af de særlige aftaler, som er indgået mellem staten og kommunen, bl.a. modtager betydelige beløb i særtilskud finansieret af hovedstadskommunerne.

Med venlig hilsen
Simon Emil Ammitzbøll-Bille